Jdk/

VEREADOR WASHINGTON FE ANDO BANDEIRA

VEREADORA iW~JoEMENEZES

ra Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS EXPEDIENTE

,o5 1

REQUERIMENTO N2132/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

Os Vereadores infra-assinados, nos termos do artigo 192 e seguintes do

Regimento Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem respeitosamente à

presença de Vossa Excelência, requerer que seja enviado expediente ao Sr. Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Saúde para que respondam aos seguintes

questionamentos acerca da situação do atendimento pediátrico no Hospital São Vicente:

- Que nos informe quantos médicos prestam atualmente atendimento no

Hospital São Vicente às crianças de nosso município, quantos deles são especialistas e

qual a escala de atendimento?

- Que nos envie a pactuação celebrada entre o Município e o Hospital São

Vicente referente ao atendimento pediátrico e o respectivo POA (Programa Operativo

Anual).

- Que nos esclareça, de forma pormenorizada, o imbróglio envolvendo o

atendimento pediátrico no Hospital São Vicente, nos apontando o início das divergências

e da suspensão dos atendimentos eletivos, a fundamentação utilizada pelo Hospital para

adoção de tal conduta e, principalmente, quais as providências que estão sendo adotadas

pelo Município para solucionar o problema.

SALA DAS SESSÕES, 03 DE MAIO DE 2022.

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103